
M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

Albo online - A.T. Sito 
web Agli Atti

Oggetto: Determina di individuazione esperto per PROGETTO SPORTELLO D’ASCOLTO, 
OSSERVAZIONE NELLE CLASSI a.s. 2024/2025 nell’ambito del Piano di zona 2018/2020 - 
Programma attuativo 2023 – Progetto “Sportelli d’ascolto – scuole”. 
Periodo: settembre/dicembre 2024

CIG: B334617F96

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto          il D.P.R. n. 275/1999 -- "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
                 Istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59;

Visto          il D. Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
                  Amministrazioni Pubbliche";

Visto          il D. I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
                  contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
                  luglio 2015, n. 107";

Vista           la nota dell’Assessorato Coordinamento delle politiche europee allo sviluppo, scuola,
                  formazione professionale, università ricerca e lavoro della Regione Emilia Romagna n.
                  1244714 del 20 dicembre 2022, inerente la “Programmazione territoriale dell’offerta
                  formativa e organizzazione della rete scolastica per l’anno scolastico 2023/2024” recepita
                  con decreto del 21 dicembre 2022 n. 1284 dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia
                  Romagna;

Visto           il Progetto “Benessere: Sportello d’Ascolto” per la cui realizzazione viene utilizzato
                     il  finanziamento della Legge 285/97 e che lo stesso, approvato dagli OO.CC., è confluito nel 
                     Piano dell’Offerta Formativa dell’anno scolastico 2022/2023 contenente le scelte operate
                    dalla scuola e nel quale convergono tutti i progetti elaborati nell’ottica di un miglioramento
                    di tutte le azioni volte alla formazione quale risposta ai bisogni formativi e alle richieste
                    del territorio;
Considerato che il suddetto progetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti 

e consulenti anche esterni all’istituzione scolastica;
Considerato che IL Dott. NETO DOMENICO, in possesso dei requisiti richiesti nel campo degli interventi

previsti  dal  progetto  è  disponibile  per  fornire  la  collaborazione  senza  vincoli  di
subordinazione;

Considerato che il Dott. Neto Domenico ha dichiarato di essere in possesso di partita IVA e che l’attività
svolta è una prestazione professionale soggetta a IVA e di non essere alle dipendenze di
enti Pubblici e Privati;

Considerato che il dottore medesimo individuato come esperto non si trova in regime di incompatibilità
tale  da  impedire  l’effettuazione  della  prestazione  professionale  oggetto  del  presente
contratto;

Visto il contratto di prestazione d’opera e consulenza stipulato con il professionista psicopedagogista
Dott. Neto Domenico – prot. n. 1859 - 01/03/2024 - VI.3 

Considerato che il dottore medesimo ritiene di confermare la propria disponibilità a ricoprire 
l’incarico senza apportare variazioni alle voci di costo rispetto al tariffario attualmente in
vigore, il quale risulta congruo con le responsabilità economiche della scuola; 

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000095 - 11/10/2024 - UNICO - I



M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

DETERMINA

1. E’   affidato  al   Dott.  NETO  DOMENICO,  nato    il    14.08.1956    a    Bologna    C.F.
NTEDNC56M14A944Y  l’incarico di Psicoterapeuta nell’ambito delle attività previste nel progetto
“Sportello d’Ascolto” per l’anno 2024 – periodo: Ottobre – Dicembre 2024.

2. Di autorizzare il Direttore dei SGA all’imputazione della spesa, di cui alla presente determina, al
relativo aggregato di spesa del Programma Annuale 2024.

In particolare
  CONSULENTE PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO EDUCATIVO APERTO A DOCENTI E GENITORI ed 
  ESPERTO OSSERVAZIONE NELLE CLASSI:

- Sportello pedagogico
n. 15 ore da dedicare ai colloqui con i genitori e insegnanti con il seguente calendario: 23/10 –
06/11 – 20/11 – 04/12 – 18/12
Orario: 15-18 durata di ogni colloquio 45”
Sede: Alternanza tra la scuola primaria “Bassi” e la scuola primaria “Calvino” 

- Osservazioni
n. 8 ore per offrire alle insegnanti un punto divista “tecnico” relativamente alle dinamiche di
gruppo e del singolo nel contesto classe.

- Supervisore
n. 3 ore per il supporto al Team di direzione;

Per complessive 26 ore
 

Per la suddetta prestazione verrà corrisposto il compenso complessivo lordo di euro 60,00 ad ora per
un massimo complessivo di 26 ore di consulenza Sportello d’ascolto che corrisponde ad un importo
complessivo pari a euro 1.560,00- millecinquecentosessanta/00 (incluso di tutte le ritenute erariali,
contributive-previdenziali e fiscali) che graverà sul progetto A03.04 del PA 2024   che presenta   la
copertura finanziaria.

Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della L. 241/1990, il  RUP  –
Responsabile Unico del procedimento – è il Dirigente Scolastico.

La Dirigente scolastica
Esposito Antonietta

(Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000095 - 11/10/2024 - UNICO - I


	Oggetto: Determina di individuazione esperto per PROGETTO SPORTELLO D’ASCOLTO, OSSERVAZIONE NELLE CLASSI a.s. 2024/2025 nell’ambito del Piano di zona 2018/2020 - Programma attuativo 2023 – Progetto “Sportelli d’ascolto – scuole”.
	Periodo: settembre/dicembre 2024
	CIG: B334617F96
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	CONSULENTE PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO EDUCATIVO APERTO A DOCENTI E GENITORI ed
	ESPERTO OSSERVAZIONE NELLE CLASSI:
	Sportello pedagogico
	n. 15 ore da dedicare ai colloqui con i genitori e insegnanti con il seguente calendario: 23/10 – 06/11 – 20/11 – 04/12 – 18/12
	Orario: 15-18 durata di ogni colloquio 45”
	Sede: Alternanza tra la scuola primaria “Bassi” e la scuola primaria “Calvino”
	Osservazioni
	n. 8 ore per offrire alle insegnanti un punto divista “tecnico” relativamente alle dinamiche di
	gruppo e del singolo nel contesto classe.
	Supervisore
	n. 3 ore per il supporto al Team di direzione;
	Per complessive 26 ore
	

